2026 年度を迎えるにあたって

icon 会員の皆様

日頃より協会活動にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。

2025 年度は、インテリアコーディネーター（以下、IC）の職能価値を一般生活者に向けて発

信すること、会員の実務力向上、そして業界内外との連携強化とビジネス化の模索を軸に活動

してまいりました。

そして 2026 年度は、IC がより安心して、より主体的に仕事に取り組める環境づくりを一層推

進してまいります。現在、かねてより要望の多かった「インテリアコーディネート業務委託契

約書」の標準フォーマットを作成中です。これは、IC の業務内容や責任範囲を明確にし、適正

な対価を得られる仕組みを整えるための重要な取り組みです。職能団体として、実務の土台を

支える具体的な形を提示していきたいと考えています。

また、会員が施工店と連携できる新たな仕組みづくりにも着手する予定です。IC が単独で活

動するだけでなく、住宅・建築の現場とより有機的につながることで、仕事の機会を広げ、社

会における IC の役割をさらに確かなものにしていきます。

協会に所属する価値とは、情報が得られることだけではありません。志を同じくする仲間とつ

ながり、学び合い、支え合いながら、自らの専門性を磨き続けられる場であること。その積み

重ねが、結果として一人ひとりのキャリアを強くし、IC という職能全体の社会的地位向上へ

とつながっていくと確信しています。

新年度も、会員の皆様と共に歩みながら、IC が誇りをもって活躍できる環境を築いてまいり

ます。引き続き icon 活動へのご理解とご参画を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

2026 年 3 月

一般社団法人日本インテリアコーディネーター協会

会長 北谷 明日香